23RS0026-01-2019-001409-78

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ст-ца Кущевская Краснодарского края 12 ноября 2019 г.

Кущевский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего федерального судьи Сероштана В.В.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кущевской районной прокуратуры Краснодарского края Гудимова Г.А. 

и защиты в лице адвоката адвокатского кабинета ст. Кущевской Краснодарской края АП ФИО1 представившего ордер за № и удостоверение №

подсудимой ФИО2

потерпевшей ПАА

секретарь судебного заседания Абдурагимовой С.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной проживающей в 

<

адрес>, фактически проживающей там же по 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее, замужней, на иждивении 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, по обвинению в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила хищение чужого имущества путем обмана (мошенничество), с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

15 сентября 2019 года около 17 часов ФИО2 находилась в качестве пациента в помещении приемного покоя ГБУЗ «Кущевская ЦРБ» Министерства Здравоохранения Краснодарского края по адресу ст-ца Кущевская Краснодарского края ул. Ленина № 2.

На подоконнике в коридоре лежал телефон «Samsung Gelaxi J2 Core» стоимостью 4720 рублей с защитным стеклом за 240 рублей, в чехле стоимостью 240 рублей, принадлежащий по праву собственности ПАА. Рядом ни кого не было. Она осознала, что кто-то неизвестный оставил, потерял телефон.

ФИО2 прошла с дочерью в помещение перевязочного кабинета. В этот момент туда же вошла медицинская сестра КОЮ с указанным телефоном в руках и спросила, чей это телефон? Поскольку в этот момент у ФИО2 возник умысел на хищение чужого имущества путем обмана, реализуя свои преступные намерения, на вопрос медработника она ответила: «что телефон принадлежит ей». Медицинская сестра передала ей телефон «Samsung Gelaxi J2 Core» а ФИО2, в свою очередь, положила его в сумочку. 

Завладев чужим имуществом, она с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению. ПАА причинен имущественный вред на сумму 5200 рублей, что для нее является значительным ущербом.

Подсудимая ФИО2 свою вину признала в полном объеме 

<

данные изъяты>0

<

данные изъяты>

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления – оно отнесено к категории преступлений средней тяжести. Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и снижения категории тяжести преступления на одну ступень по делу не имеется. 

Личность виновной по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно Смягчающими наказание обстоятельствами суд установил полное признание вины и явку с повинной, активное способствование следствию в раскрытии преступления, возмещение материального ущерба до судебного разбирательства; наличие троих несовершеннолетних детей: 2006, 2007 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд с учётом изложенного считает что, достичь цели уголовного судопроизводства - исправления подсудимой возможно назначением наказания в виде исправительных работ по основному месту работы. Противопоказаний для этого установленных ст. 50 УК РФ не имеется. Такое наказание для неё будет справедливым.

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств уголовного дела, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ по основному месту работы сроком на ШЕСТЬ месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: телефон Самсунг, полагать возвращенным потерпевшей. 

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения.

Разъяснить осужденной её право на участие в рассмотрении уголовного дела, в случае обжалования приговора суда, в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья: ________________